

KẾ HOẠCH

phổ biến, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 19/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trên địa bàn tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 19/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trên địa bàn tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 (viết tắt là Nghị quyết số 03-NQ/TU), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch phổ biến, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị và toàn xã hội đối với việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Thông qua việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nhằm giúp cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể nắm vững các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện của Nghị quyết số 03-NQ/TU, từ đó tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác giáo dục để nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài; phát triển giáo dục và đào tạo gắn với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội.

3. Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết số 03-NQ/TU đến chi bộ và nhân dân trong tỉnh; gắn với tuyên truyền việc thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, đại hội Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về giáo dục và đào tạo, phát triển kinh tế - xã hội và phòng, chống dịch Covid-19.

II- NỘI DUNG TRỌNG TÂM

Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp căn cứ nội dung Nghị quyết số 03-NQ/TU và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, đặc điểm, tình hình cụ thể của địa phương, đơn vị để chủ động nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU phù hợp, hiệu quả. Lưu ý một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tập trung quán triệt các quan điểm, mục tiêu mà Nghị quyết số 03-NQ/TU đề ra. Phát triển giáo dục và đào tạo để nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài; đầu tư cho giáo dục, đào tạo là đầu tư cho phát triển bền vững, được ưu tiên trong các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Thực hiện đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo nhằm phát triển toàn diện năng lực và phẩm chất người học. Phát triển giáo dục và đào tạo gắn với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội; chú trọng đầu tư phát triển giáo dục và đào tạo vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Phát triển bền vững giáo dục và đào tạo Nghệ An với quy mô hợp lý; có đội ngũ nhà giáo, cơ sở vật chất đạt chuẩn; xây dựng môi trường giáo dục tốt, trường tiên tiến theo xu thế hội nhập quốc tế; phát triển phẩm chất, năng lực người học theo chuẩn đầu ra của từng cấp học; phát triển năng khiếu sở trường, kỹ năng sống, kỹ năng toàn cầu, phát huy tốt bản sắc văn hóa xứ Nghệ cho học sinh; rút ngắn khoảng cách về giáo dục giữa các vùng miền; chất lượng giáo dục, đào tạo dẫn đầu khu vực Bắc Trung Bộ; phấn đấu đến năm 2030, chất lượng giáo dục và đào tạo của tỉnh Nghệ An thuộc tốp đầu cả nước; đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước, hội nhập quốc tế và cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, quản lý của chính quyền, vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, huy động sự vào cuộc của các tổ chức xã hội và nhân dân trong việc phát triển sự nghiệp giáo dục, đào tạo theo hướng bền vững, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Cấp ủy trong các nhà trường phải thực sự đi đầu đổi mới, gương mẫu thực hiện và chịu trách nhiệm trước Đảng, trước nhân dân về việc tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ giáo dục.

3. Tuyên truyền việc đổi mới mạnh mẽ, đồng bộ các yếu tố mục tiêu, nội dung, phương pháp giáo dục, thi, kiểm tra, đánh giá theo phẩm chất, năng lực của người học. Tạo chuyển biến mạnh mẽ từ giáo dục trang bị kiến thức sang phát triển phẩm chất, năng lực học sinh với kiến thức, kỹ năng cơ bản, thiết thực, hiện đại, hài hòa đức, trí, thể, mỹ; có lòng yêu nước, nhân ái, chăm chỉ, trung thực, trách nhiệm; có năng lực giao tiếp, hợp tác, giải quyết vấn đề và sáng tạo. Tập trung chỉ đạo các trường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng toàn cầu; tăng cường giảng dạy tin học, ngoại ngữ, giáo dục truyền thống, giá trị tốt đẹp của con người xứ Nghệ.

4. Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục cả về quy mô, chất lượng và cơ cấu; có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, trình độ lý luận, chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. Nêu cao tính gương mẫu của đội ngũ nhà giáo; xây dựng, nhân rộng các điển hình, tôn vinh các nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục tiêu biểu. Tiếp tục quan tâm đến đời

sống vật chất, tinh thần cho đội ngũ nhà giáo, đặc biệt là đội ngũ nhà giáo đang công tác ở miền núi cao, vùng đặc biệt khó khăn.

5. Đổi mới nội dung và phương thức truyền thông để thúc đẩy chuyển đổi số tạo đột phá trong đổi mới giáo dục; xây dựng trường chuẩn quốc gia, trường tiên tiến theo xu thế hội nhập quốc tế; giáo dục suốt đời và xây dựng xã hội học tập; thực hiện tốt công tác phân luồng, hướng nghiệp.

6. Xây dựng, thực hiện tốt các cơ chế, chính sách, ưu tiên các nguồn lực đầu tư cho giáo dục và đào tạo. Xây dựng chương trình nhà trường phù hợp với đặc điểm tâm lý, năng lực, sở trường học sinh, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của con người xứ Nghệ. Có cơ chế đặc thù để thu hút giáo viên giỏi, khuyến khích giáo viên giỏi công tác tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

III- HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN, QUÁN TRIỆT

1. Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 03-NQ/TU bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến thông qua các hội nghị của cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, hội nghị báo cáo viên, hội nghị sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội hoặc lồng ghép với việc triển khai các nghị quyết, chỉ thị khác.

2. Tuyên truyền qua hội nghị giao ban báo chí hằng tháng, trên các phương tiện báo chí của tỉnh; trang thông tin điện tử của tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương.

3. Tuyên truyền qua bản tin thông báo nội bộ, các tài liệu, án phẩm sách, tờ rơi, tờ gấp,... có hệ thống, dễ hiểu, nội dung phong phú, có thể xây dựng tài liệu chuyên đề hướng tới những đối tượng cụ thể.

4. Tuyên truyền trên internet, mạng xã hội (Facebook, Youtube, Zalo, Mocha,...) bằng hình thức phù hợp như: Video, clip, bài viết, biểu ngữ, tin nhắn...

5. Tuyên truyền qua hệ thống phát thanh cơ sở, đội truyền thông lưu động gắn với phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, truyền truyền viên cơ sở.

6. Tuyên truyền cỏ động trực quan bằng các khẩu hiệu, băng rôn, panô, áp phích tại các cửa ngõ thành phố, huyện, thị xã, trục đường chính, đại lộ gần khu sân bay, khu đô thị, khu công nghiệp, trung tâm thương mại, khu hành chính, trung tâm văn hóa - thể thao, chợ dân sinh, trường học, bệnh viện.

7. Tuyên truyền thông qua các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ; tổ chức sáng tác, lựa chọn những tác phẩm tốt để sử dụng cho hoạt động tuyên truyền.

8. Tọa đàm, hội thảo khoa học, các cuộc khảo sát, giám sát để thông tin, tuyên truyền, trao đổi, thảo luận các nhiệm vụ, giải đáp thúc đẩy phát triển giáo dục toàn diện trên địa bàn tỉnh.

9. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, tạo không khí thi đua học tập, lao động sáng tạo, vượt qua khó khăn, thách thức, phấn đấu đạt các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, kiểm soát dịch bệnh, phát triển giáo dục toàn diện.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 03-NQ/TU trên Bản tin Thông báo nội bộ của tỉnh, tại Hội nghị Báo cáo viên Tỉnh ủy...

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh đối với công tác phát triển giáo dục toàn diện.

- Theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc trong công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU trên địa bàn tỉnh.

2. Ban thường vụ (thường trực) huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp tỉnh

- Chỉ đạo phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU đến các tổ chức cơ sở đảng, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân thiết thực hiệu quả; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc phát triển giáo dục toàn diện.

- Bám sát sát các nội dung của Nghị quyết số 03-NQ/TU, các văn bản liên quan, các nội dung lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và cấp ủy cùng cấp đối với công tác phát triển giáo dục toàn diện để xây dựng chương trình, kế hoạch, bố trí các nguồn lực thực hiện nghiêm túc, hiệu quả tại địa phương, cơ quan, đơn vị mình.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU đảm bảo cụ thể, hiệu quả và phù hợp với địa phương, đơn vị; bám sát chương trình, kế hoạch của cấp trên và cấp ủy cùng cấp để triển khai công tác tuyên truyền đảm bảo yêu cầu về nội dung, tiến độ; hàng năm tổ chức đánh giá kết quả tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU.

3. Các cơ quan báo chí của tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, duy trì và nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục xây dựng Đảng; tập trung tuyên truyền về Nghị quyết số 03-NQ/TU; tuyên truyền các hoạt động phát triển giáo dục toàn diện đăng tải thường xuyên, liên tục trên tất cả các báo.

- Có các tuyên bài tuyên truyền những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phát triển giáo dục và đào tạo nói chung, giáo dục toàn diện nói riêng trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Chú trọng phát hiện, giới thiệu, biểu dương các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, nhất là biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tôn vinh các nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục tiêu biểu.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, thủ trưởng các ban, sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể cấp tỉnh thực hiện nghiêm túc, tăng cường kiểm tra, tránh làm lướt, hình thức. Thời gian phổ biến, quán triệt, tuyên truyền trong quý I/2022 và kịp thời báo cáo kết quả triển khai về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) theo quy định.

Nơi nhận:

- Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh,
- Sở Giáo dục và Đào tạo,
- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh,
- Huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh,
- Chánh, Phó Chánh VPTU,
- Phòng T.hợp VPTU (Ý Lan),
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy

95

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Văn Thông